
«Он был поющим 
актером»



Цель: 
1. Пропаганда театрального искусства;
2. Приобщение к творчеству великого певца, 

выпускника школы Д.Ц.Дашиева.



Задачи: 
1. Воспитывать эстетическую и 

культурную составляющие 
личности обучающихся;

2. Развивать познавательную 
активность у обучающихся; 

3. Активизировать интерес 
обучающихся к театру, а также 
духовное обогащение личности 
ребенка.



Указ Президента РФ от 28 апреля 2018 г. 
N 181 «О проведении в Российской 
Федерации Года театра»
В целях дальнейшего развития театрального 
искусства постановляю:
1. Провести в 2019 году в Российской 
Федерации Год театра.



Народный артист СССР 
Дугаржап Цыренович 
Дашиев родился 15 мая 
1939 года в с. Улзар 
Джидинского района





УРАЛЬСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КОНСЕРВАТОРИЯ Г. СВЕРДЛОВСК 

(ЕКАТЕРИНБУРГ)



ВСЕМИРНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ МОЛОДЕЖИ И 
СТУДЕНТОВ В Г. СОФИЯ (БОЛГАРИЯ)



БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР ОПЕРЫ И 

БАЛЕТА 
Г. УЛАН-УДЭ







ПАРТИИ 
«Травиата» Дж. Верди — Альфред Жермон
«Евгений Онегин» П. И. Чайковского — Ленский
«Богема» Дж. Пуччини — Рудольф
«Аида» Дж. Верди — Радамес
«Пиковая дама» П. И. Чайковского — Герман
«Князь Игорь» А. П. Бородина — Владимир Игоревич
«Отелло» Дж. Верди — Отелло
«Кармен» Ж. Бизе — Хозе
«Иоланта» П. И. Чайковского — Водемон
«Хованщина» М. П. Мусоргского — Андрей Хованский
«Царская невеста» Н. А. Римского-Корсакова— Лыков
«Мадам Баттерфляй» Дж. Пуччини — Пинкертон
«Турандот» Дж. Пуччини — Калаф
«Самсон и Далила» К. Сен-Санса — Самсон



ПАРТИИ 
«Дон Карлос» Дж. Верди — Дон Карлос
«Тоска» Дж. Пуччини — Каварадосси
«Паяцы» Р. Леонкавалло — Канио
«В бурю» Т. Н. Хренникова — Лёнька
«Оптимистическая трагедия» А. Холминова — Вожак
«Два капитана» Г. М. Шантыря — Ромашов
«Энхэ-Булат Батор» М. П. Фролова — Энхэ
«Цыремпил Ранжуров» Б. Б. Ямпилова — Цыремпил
«Чудесный клад» Б. Б. Ямпилова — Баир
«Грозные годы» Б. Б. Ямпилова — Банзат
«Сильнее смерти» Б. Б. Ямпилова — Даши



ОБЩЕСТВЕННЫЕ РАБОТЫ

• Член КПСС с 1975 года 
• Делегат XXVI съезда КПСС
• Депутат Верховного Совета СССР XI 
созыва

• Председатель правления Бурятского 
отделения Всероссийского театрального 
общества 

 



НАГРАДЫ И ЗВАНИЯ
Лауреат Всесоюзного музыкального фестиваля «Уральские самоцветы» 
(1966)
Лауреат премии по итогам Всесоюзного конкурса студентов-певцов 
(1967)[2]
Призёр Всемирного фестиваля студентов и молодёжи в Софии (1968)
Лауреат 4-го Всесоюзного конкурса вокалистов им. М. И. Глинки (2-я 
премия, Киев, 1968)
Заслуженный артист Бурятской АССР (1972)
Народный артист Бурятской АССР (1973)
Заслуженный артист РСФСР (07.09.1976)
Народный артист РСФСР (28.09.1979)
Народный артист СССР (30.01.1986)[7]
Государственная премия Бурятской АССР в области литературы и 
искусства (1977)
Государственная премия РСФСР имени М. И. Глинки (1983)[8]
Орден Дружбы народов (08.08.1990)
Орден Полярной Звезды (МНР, 1994))[9].
Почётная грамота Республики Бурятия (1994).



Спасибо за 
внимание!


